Đây là vùng biển, đảo tiếp giáp với Trung Quốc, cho nên các vua triều Trần, triều Lê... sau này cũng luôn luôn quan tâm, bố phòng, duyệt quân... để bảo vệ.

Năm 1149, triều Lý cho "lập trang Vân Đồn để mua hàng hóa quý, dâng tiến sản vật địa phương"⁽⁸⁾.

Tháng 11 năm Tân Tỵ (1161), vua Lý Anh Tông sai Tô Hiến Thành làm Đô tướng, Đỗ An Di là phó, đem 2 vạn quân đi tuần các nơi ven biển Tây Nam, để giữ yên miền biên giới. Vua thân đi tiến đến cửa biển Thần Đầu⁽⁹⁾ ở Đại An mới trở về⁽¹⁰⁾.

Tháng 2 năm Tân Mão (1171), vua Lý Anh Tông đi tuần các hải đảo, xem khắp hình thế núi sông, muốn biết dân tình đau khổ và đường đi xa gần thế nào⁽¹¹⁾.

Một năm sau, tháng 2 năm Nhâm Thìn (1172), nhà vua lại đi tuần các hải đảo ở địa giới các phiên bang Nam Bắc, vẽ bản đồ và ghi chép phong vật rồi về⁽¹²⁾.

Dưới triều Lý, lãnh thổ quốc gia Đại Việt được mở rộng, từ Hoành Sơn (Đèo Ngang) - ranh giới Hà Tĩnh - Quảng Bình đến Quảng Trị.

Năm 1036, nhà Trần gả Công chúa Huyền Trân cho vua Chiêm Thành Chế Mân.

Năm 1693, Nguyễn Hữu Kính đánh bại quân Chiêm Thành. Bà Tranh bỏ chạy. Nguyễn Hữu Kính truy đuổi bắt được Bà Tranh và bày tội là Tả Trà viên Kế Bà Tử đem về. Chúa Nguyễn Phúc Chu đổi tên nước Chiêm Thành làm trấn Thuận Thành...

Tháng 8 năm Quý Dậu (1693), đổi trấn Thuận Thành làm phủ Bình Thuận, lấy Kế Bà Tử làm Khâm lý, cho ba người con của Bà Ân làm Đề đốc, Đề lãnh và Cai phủ, bắt mặc quần áo theo lối người Kinh và sai về phủ để vỗ yên lòng dân⁽²⁰⁾. Đến đây nước Chiêm Thành hoàn toàn sát nhập vào quốc gia Đại Việt.

Ngày nay, chúng ta có đủ tư liệu để chứng minh đội Hoàng Sa được thành lập lần đầu tiên vào thời kỳ trị vì của chúa Nguyễn Phúc Nguyên (1613-1634). Tại nhà thờ họ Võ, phường An Vĩnh (thôn Tây, xã Lý Vinh, huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi) còn giữ được tờ đơn bằng chữ Hán, đề ngày 15 tháng Giêng năm Cảnh Hưng thứ 36 (1775), do ông Hà Liễu là Cai hợp phường Cù Lao Ré, xã An Vĩnh, đứng tên xin chấn chỉnh lại đội Hoàng Sa. Lá đơn ấy viết: “Nguyên xưa chúng tôi xưa có 2 đội Hoàng Sa và Quế Hương. Vào năm Tân Mùi (1631) Đốc chiếm là Võ Hệ đã đệ đơn xin tâu được lập 2 đội là Đại Mao Hải Ba và đội Quế Hương Hàm với số đinh là 30 người...”⁽²⁵⁾.

Từ khi thành lập vào năm 1631, đội Hoàng Sa tiếp tục nhiệm vụ xác lập và thực thi chủ quyền của Đại Việt ở các đảo, và 2 quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa trên Biển Đông. Một sự kiện được chính sử của triều Nguyễn ghi chép về đội Hoàng Sa rất đáng nhận được sự chú ý của chúng ta. *Đại Nam thực lục* chép: “Mùa thu, tháng 7 năm Giáp Tuất (1754) dân đội Hoàng Sa ở Quảng Ngãi đi thuyền ra đảo Hoàng Sa, gặp gió dạt vào hải phận Quỳnh Châu nước Thanh. Tổng trấn Thanh hậu cấp cho, rồi cho đưa về. Chúa [Nguyễn Phúc Khoát] sai viết thư [cảm ơn]...

trực tiếp mâu thuẫn với vị thế của các “bề tôi” như: Mạc Đăng Dung với nhà Lê sơ, Chúa Trịnh và Chúa Nguyễn với nhà Lê Trung hưng.

Trong những hoàn cảnh cần cổ kết lòng dân, các Chúa Nguyễn nhận thức rõ cần dựa vào Phật giáo mới có thể bền vững được.

Mùa hạ, tháng 5 năm Canh Tý (1600), sau 8 năm ở tại Thăng Long, giúp triều đình Lê - Trịnh “đánh dẹp bốn phương đều thẳng”, Nguyễn Hoàng trở về Thuận Hóa⁽³²⁾.

Năm 1601, chúa Nguyễn Hoàng dạo xem hình thế núi sông thấy trên cánh đồng bằng ở xã Hà Khê, thuộc huyện Hương Trà (Thừa Thiên - Huế) giữa đồng bằng nổi lên một gò cao, như hình đầu rồng quay lại, phía trước nhìn ra sông lớn (sông Hương), phía sau có hồ rộng, cảnh trí rất đẹp.

- Phái Thiền Lâm Tế: do Tổ sư Nguyên Thiều truyền vào năm 1677⁽³⁶⁾.

- Phái Thiền Tào Động: do Hòa thượng Thạch Liêm truyền vào năm 1695⁽³⁷⁾.

Thiền sư Nguyên Thiều họ Tạ, tự là Hoán Bích, người huyện Trinh Hương, phủ Triều Châu, tỉnh Quảng Đông, Trung Quốc. Thiền sư sinh năm Mậu Tý (1648), năm 19 tuổi xuất gia ở chùa Bảo Tự, thụ giới với Hòa thượng Bốn Khao - Khoáng Viên, chuyên căn đạo hạnh.

Năm 1677, Thiền sư đi theo thuyền buôn của người Trung Quốc vào phủ Quy Ninh (Bình Định). Ở đó, Thiền sư lập chùa Thập Pháp Di Đà, sau ra Thuận Hóa, ông lập chùa Hà Trung, thuộc huyện Phú Lộc, rồi lên Xuân Kinh (Huế) lập chùa Quốc Ân, và dựng tháp Phổ Đồng.

Ở xứ Đàng Trong, trong khoảng thời gian Thiền sư Nguyên Thiều truyền bá Thiền phái Lâm Tế, thì một nhân vật khác du nhập Thiền phái Tào Động. Đó là Thiền sư Thạch Liêm.

Hòa thượng Thạch Liêm, hiệu là Đại Sán, còn có hiệu là Hán Ông, quê ở Giang Tây, Trung Quốc, sinh năm Quý Dậu (1633), trụ trì chùa Trường Thọ. Sư Thạch Liêm học

vấn uyên bác, kiêm thông Tam giáo (Phật – Nho – Lão), giỏi cả văn chương, chính trị, thiên văn, địa lý, dịch số, viết, vẽ đều tinh xảo⁽⁴⁰⁾.

Ngày Rằm tháng Giêng năm Ất Hợi (27-2-1695), Hòa thượng Thạch Liêm và một số đệ tử lên thuyền buôn ở thành phố Hoàng Phố. Ngày 16, thuyền rời bến Hoàng Phố. Sáng ngày 28 tháng Giêng năm Ất Hợi (12-3-1695), thuyền đến đảo Tiêm Bút La (tức Cù Lao Chàm ngày nay). Ngày hôm sau, chúa Nguyễn Phúc Chu cho người rước Hòa thượng Thạch Liêm về phủ Chúa ở kinh thành Phú Xuân (Huế). Sư trụ trì tại chùa Thiên Lâm ở xã An Cựu. Từ đó, các vương hầu, tướng lĩnh, quan lại trong chính quyền Chúa Nguyễn thường xuyên đến tham vấn Phật pháp.

Hoạt động tôn giáo của Thiên sư Thạch Liêm là mở giới đàn nhằm chấn chỉnh hàng ngũ tăng già trở về nếp sống tu học và giới luật. Trong thời gian đó, Thiên sư đã cố vấn cho chúa Nguyễn Phúc Chu các mặt chính trị, ngoại giao, quân sự, giáo dục... Sau hơn 1 năm ở Đàng Trong, ngày 24 tháng 6 năm Bính Tý (tức 22-7-1696), Thiên sư Thạch Liêm lên đường về Quảng Đông. Thiên sư xưng là Hội pháp đời thứ 29 Thiên phái Tào Động, Trung Quốc và truyền giới bổ tát cho chúa Nguyễn Phúc Chu, ban đạo hiệu là Thiên Túng Đạo Nhân, nối pháp đời thứ 30 Tào Động chánh tông⁽⁴¹⁾.

Việc tu sửa và xây dựng Văn miếu thờ Khổng Tử (551 – 479 TCN) và các Tiên Nho, Tiên Hiền của Nho giáo là minh chứng cho sự thừa nhận học thuyết chính trị - đạo đức này của các Chúa Nguyễn.

Năm 1692, chúa Nguyễn Phúc Chu cho tu sửa lại Văn miếu tại Triều Sơn, ở đô thành Phú Xuân⁽⁴²⁾. Đầu năm Canh Dân, đời Duệ Tông Nguyễn Phúc Thuần thứ 5 (1770) dời đến xã Long Hồ⁽⁴³⁾.

Ở vùng đất Nam Bộ, năm 1715, chúa Nguyễn Phúc Chu sai đình Trấn Biên dựng Văn miếu ở địa phận 2 thôn Bình Thành và Tân Lại tổng Phước Dinh, huyện Phước Chánh⁽⁴⁴⁾ (nay thuộc phường Bửu Long, thành phố Biên Hòa).